CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 169/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE

SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e

ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o

soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME

AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS para que

analise a possibilidade de instalação de Iluminação Pública na Rua João Carvalho de Teixeira,

Bairro Portal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pelo fato de que a referida via permanece com trechos
completamente escuros durante a noite e nas primeiras horas da manhã, o que tem gerado uma
crescente sensação de insegurança entre os moradores. A baixa visibilidade compromete a segurança
da população, aumentando o risco de acidentes e favorecendo ações criminosas, como assaltos e
furtos.

Ademais, a ausência de iluminação pública impacta negativamente a qualidade de vida dos
residentes e frequentadores da área, dificultando o tráfego de pedestres, sobretudo nos horários de
entrada e saída para o trabalho.

Diante disso, solicitamos à Prefeitura e ao setor responsável que avaliem a situação com a
devida urgência e realizem as ações necessárias para a instalação de iluminação pública na
mencionada via, promovendo maior segurança, visibilidade e bem-estar à população local.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto

atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 10 de junho de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________

ZELÃO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br